

FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMANAS SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS



BIBLIOTECA GUILHERME DE ALMEIDA FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMANAS, SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS

BASE DE DADOS

Biblioteca Nacional – www.bn.br

Instituto Brasileiro de Informação, Ciência e Tecnologia – www.ibict.br/Inep – www.inep.gov.br

SciELO Brasil – Biblioteca Eletrônica de Revistas Científicas - www.scielo.org

Portal Brasileiro de Pesquisa de Periódicos – www.acessolivre.capes.gov.br

Biblioteca Digital do Mec – www.dominiopublico.gov.br

Biblioteca Mário de Andrade – www.prefeitura.sp.gov.br/mariodeandrade

Biblioteca Virtual de Direitos Humanos – www.direitoshumanos.usp.br

Biblioteca Digital de Obras Raras – www.obrasraras.usp.br

Biblioteca do Senado Federal – busca nos 150 mil títulos da Biblioteca – www.senado.gov.br/biblioteca

Ministério da Educação e cultura – www.mec.gov.br

BIOLOGIA

Ministério de Meio Ambiente – www.mma.gov.br

Sociedade União Internacional Protetora dos Animais - www.suipa.org.br

Sociedade Brasileira de Zoologia – www.sbzooologia.org.br

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – www.inpa.orv.br

Ibama – www.ibama.gov.br

Click Arvore – www.clickarvore.com.br

S.O.S Mata Atlântica – www.sosmataatlantica.org.br

Greenpeace – www.greenpeace.com.br

Saúde Animal – www.saudeanimal.com.br

FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMANAS SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS



ENFERMAGEM

Biblioteca Virtual em Saúde - www.bireme.br

Associação Paulista de Medicina – www.apm.org.br

Saúde da Mulher – www.gineco.com.br

Coordenação Nacional de DST/AIDS – www.aids.gov.br

Câncer de Mama – www.cancerdemama.org.br

Rede Saúde – www.redesaude.org.br

Corpo Humano – www.ocorpohumano.com.br

Mulher – www.mulheres.org.br

FISIOTERAPIA

Instituto Edumed – www.edumed.net

Revista Bras. de Ortopedia - www.rbo.org.br

Instituto de Coração do Hospital das Clínicas de SP – www.incor.usp.br

GEOGRAFIA

Trilha – www.trilhaBrasil.com.br

Instituto Bras. de Geografia e Estatística – IBGE – www.ibge.gov.br

HISTÓRIA

História Geral da África http://www.unesco.org/new/pt/brasil/pt/about-this-office/single-view/news/general_history_of_africa_collection_in_portuguese_pdf_only

História Net – www.historianet.com.br

Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – www.iphan.gov.br

Biblioteca Universal – www.biblioteca.org.ar

FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMANAS SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS



LETRAS

Biblioteca Virtual de Literatura - www.biblio.com.br

Biblioteca Miguel de Cervantes – www.cervantesvirtual.com

Academia Brasileira de Letras – www.academia.org.br

Bienal do Livro – www.bienaldolivro.com.br

Literatura Inglesa Medieval – www.luminarium.org/lumina.htm

Literatura Brasileira – www.capitu.com

Usina de Letras – www.usinadeletras.com.br

MATEMÁTICA

Instituto de Matemática Pura e Aplicada – www.impa.br

PERIÓDICOS: SBM

Sociedade Brasileira de Matemática. RPM.

Revista do Professor de matemática/2018.SBEM.

Sociedade Brasileira de Educação matemática:

Periódicos eletrônicos-Educação Matemática em Revista (EMR) e

Revista Internacional de Pesquisa em Educação Matemática (Ripem)

PEDAGOGIA

Biblioteca Virtual de Educação – www.bve.cibec.inep.gov.br

Biblioteca Virtual Universal – Textos Infante Juvenis – www.biblioteca.org.ar

Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – www.rnp.br

Escola Net – www.escolanet.com.br

REVISTAS: PÁTIO: Educação Infantil e Educação Fundamental Presença Pedagógica e Linha Direta.

FACULDADES INTEGRADAS DE CIÊNCIAS HUMANAS SAÚDE E EDUCAÇÃO DE GUARULHOS



PSICOLOGIA

Clínica Psicológica da PUC – www.pucsp.br/clinica

Instituto Sede Sapientiae – www.sedes.org.br

Assoc. Bras. de Medicina Psicossomática – www.psicossomatica.net

Federação Nacional dos Psicólogos – FENAPSI – www.fenapsi.org.br

Academia Bras. de Neurologia – www.abneruo.org.br

REVISTAS: ACADEMIA BRASILEIRA DE NEUROLOGIA. Arquivos de Neuro-Psiquiatria.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Psicologia: Ciência e Profissão.